
 

 

 

 

 
BUPATI CIAMIS 

PROVINSI JAWA BARAT 
 PERATURAN BUPATI CIAMIS 

NOMOR 10 TAHUN  2023 

 
TENTANG 

 
PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI PENGENDALIAN MENARA TELEKOMUNIKASI 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI CIAMIS, 

 

Menimbang : a. bahwa ketentuan mengenai retribusi pengendalian menara 

telekomunikasi telah diatur dan ditetapkan dalam 

Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 3 Tahun 2017 

tentang Perubahan Atas peraturan daerah Nomor 17 Tahun 

2011 tentang retribusi pengendalian menara 

telekomunikasi;  

b. bahwa dalam rangka pengendalian menara telekomunikasi 

dan penggalian potensi Pendapatan Daerah yang bersumber 

dari Retribusi pengendalian menara telekomunikasi, perlu 

penyesuaian tarif retribusi yang selaras dengan indeks 

harga dan perkembangan perekonomian masyarakat saat 

ini; 

c. bahwa berdasarkan Pasal 155 Undang-Undang Nomor 28 

Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, 

mengamanatkan peninjauan tarif retribusi dilaksanakan 

paling lama 3 tahun dengan berdasar pada indeks harga 

dan perkembangan perekonomian serta ditetapkan dengan 

Peraturan Bupati; 

d. bahwa guna kepentingan sebagaimana dimaksud pada 

huruf a dan b, dengan memperhatikan pertimbangan 

sebagaimana dimaksud pada huruf c, maka perlu 

menetapkan Penyesuaian Tarif Retribusi pengendalian 

Menara Telekomunikasi, yang di tetapkan dengan 

Peraturan Bupati. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Barat; 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Penyelenggara Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, 

Kolusi dan Nepotisme; 

 

SALINAN 



- 2 - 
 

3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 1999 tentang 

Telekomunikasi; 

4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan 

Gedung; 

5. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara;  

6. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara; 

7. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan 

Negara; 

8. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah beberapa 

kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 

tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor  23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah; 

9. Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja; 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 52 Tahun 2000 tentang 

Penyelenggaraan Telekomunikasi; 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2020 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 

2017 Tentang Jasa Konstruksi  sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2020 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 22 

Tahun 2020 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-

Undang Nomor 2 Tahun 2017 tentang Jasa Konstruksi; 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 120 Tahun 2018 tentang Perubahan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 

Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah; 

 



- 3 - 
 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 17 Tahun 2011 

tentang Retribusi Pengendalian Menara Telekomunikasi 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Kabupaten Ciamis Nomor 3 Tahun 2017 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 17 Tahun 

2011 tentang Retribusi Pengendalian Menara 

Telekomunikasi; 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 10 Tahun 2017 

tentang Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan Daerah; 

17. Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 6 Tahun 2022 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah. 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI 

PENGENDALIAN MENARA TELEKOMUNIKASI. 

  

BAB I 

PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI PENGENDALIAN  

MENARA TELEKOMUNIKASI 

Pasal  1 

 

Besarnya Tarif Retribusi Pengendalian Menara Telekomunikasi 

sebagaimana diatur dalam Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis 

Nomor 17 Tahun 2011 tentang Retribusi Pengendalian Menara 

Telekomunikasi sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 3 Tahun 2017 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 17 Tahun 2011 

tentang Retribusi Pengendalian Menara Telekomunikasi, diubah 

sehingga selengkapnya berbunyi sebagai berikut: 

1. Retribusi Pengendalian Menara Telekomunikasi terutang 

ditetapkan dengan formulasi sebagai berikut:  

RPMT = Hasil Perkalian Indeks X Tarif Retribusi 

Keterangan: 

RPMT = Retribusi Pengendalian Menara Telekomunikasi 

2. Tarif Retribusi ditetapkan sebesar Rp1.775.000.- (Satu Juta 

Tujuh Ratus Tujuh Puluh Lima Ribu Rupiah) per-menara per-

tahun. 

  



- 4 - 
 

BAB II 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal  2 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan menempatkannya dalam 

Berita Daerah Kabupaten Ciamis.  

 

Ditetapkan di Ciamis 

pada tanggal  28 Februari 2023  

BUPATI CIAMIS, 

 

 

Cap/Ttd 

 

H. HERDIAT SUNARYA 

Diundangkan di Ciamis 

pada tanggal  28 Februari 2023 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN CIAMIS, 

    

                    Cap/Ttd 

 

H. TATANG 

BERITA DAERAH KABUPATEN CIAMIS TAHUN 2023 NOMOR 10 

 

 

 

 Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 
 

Cap/ttd 
 
 

DENI WAHYU HIDAYAT, SH. 

NIP. 19781209 200901 1 001 


